
PROVINCIA DI LECCE
P r o v v e d i m e n t o  d e l  P r e s i d e n t e

Provvedimento n. 21 del 20/04/2020

OGGETTO: PROTOCOLLO INTESA TRA PROVINCIA DI LECCE E ASSOCIAZIONE D.U.N. 
PER SUPPORTO COMUNI UTILIZZO DRONI.

In data 20/04/2020, alle ore 9:55, nella sede della Provincia di Lecce, alla presenza del 
Segretario Generale Dott. Angelo Caretto, dato atto che la proposta di provvedimento è 
munita dei pareri tecnico e contabile resi ai sensi dell’art. 5, comma 3, dello Statuto,

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:

• con Delibera n. 34 del 07/08/2019 il Consiglio provinciale, preso atto delle 
competenze riconosciute alla Provincia dalla legge Del Rio in materia di tutela e 
valorizzazione ambientale e delle funzioni del controllo svolte dalla Polizia 
Provinciale, a norma dell’art.5 del DL 78/2015 convertito in L. 125/2015, allo 
scopo di implementare azioni di contrasto dell’abbandono di rifiuti sul territorio 
provinciale, si é impegnato ad assumere ogni iniziativa per consentire il recupero 
del ruolo della Provincia con particolare riferimento al controllo, alla 
valorizzazione e alla salvaguardia del territorio;

• con determina n.1880 del 13.12.2019 il Servizio di Polizia Provinciale ha affidato 
la fornitura di telecamere e droni, per il servizio di vigilanza ambientale e per il 
contrasto del fenomeno dell’abbandono indiscriminato di rifiuti lungo le strade 
provinciali, alla ditta “Salento Droni srl”;

• il Corpo di Polizia Provinciale e il Servizio Viabilità della Provincia di Lecce 
hanno avviato un’attività di collaborazione intersettoriale per il controllo del 
territorio mediante l’utilizzo di droni;

• l’ente Provincia, nell’ambito dei compiti istituzionali, svolge un ruolo importante 
di supporto e assistenza tecnica agli enti locali, favorendo, attraverso best-practice 
e percorsi virtuosi, una proficua collaborazione con gli enti locali del teritorio a 
vantaggio della collettività di riferimento.

CONSIDERATO che:

• l’utilizzo dei droni può essere anche destinato alle attività di monitoraggio previste 
dal Governo per il contenimento della diffusione del Covid 19;

• con Ordinanza n. 4/2020/gab/333 del 27/03/2020 e ss.mm., emessa dal Questore di 
Lecce, la Polizia Provinciale e il Servizio Strade sono stati autorizzati ad 
impiegare i tre droni  per le attività di controllo del territorio attinenti l’osservanza 
delle disposizioni relative alla emergenza Covid19;

• da parte di numerosi Comuni della Provincia sono pervenute richieste di 
collaborazione con riguardo alle predette attività, allo scopo di intensificare i 

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
G

EL
O

 A
N

TO
N

IO
 P

A
O

LO
 C

A
R

ET
TO

, S
TE

FA
N

O
 M

IN
ER

V
A

.
Le

cc
e,

 2
0/

04
/2

02
0

 



controlli mediante l’intervento congiunto di Polizia Provinciale e Polizia 
Municipale;

• l’Associazione “Drones Urban Network”, più avanti chiamata per brevità 
“D.U.N.”, perseguendo, per Statuto, finalità di solidarietà sociale e civica, 
essenzialmente nell’ambito della Protezione Civile, nella tutela e valorizzazione 
del paesaggio e dell’ambiente, nonché nella organizzazione e nella gestione di 
attività culturali, ha espresso la disponibilità per mettersi a disposizione di tutti gli 
Enti e Pubbliche Amministrazioni, locali e nazionali, del Dipartimento della 
Protezione Civile e delle Associazioni di volontariato, nonché delle Forze 
dell’Ordine, delle Polizie Locali e delle Forze Armate, che facciano richiesta di 
consulenza, supporto e collaborazione;

• la stessa Associazione intende garantire, a seguito di sottoscrizione di apposita 
convenzione, l’utilizzo della propria struttura operativa, dei piloti iscritti e di un 
gran numero di velivoli per rispondere ad ogni richiesta, in uno stato di Full 
Operational Capability 24 x 7, garantendo così il servizio ininterrottamente sette 
giorni su sette;

RITENUTO

• necessario attivare un protocollo di intesa con l’Associazione D.U.N., nell’ambito 
di un programma di collaborazione tra Provincia  e Comuni, al fine di 
implementare attività di controllo congiunto, mediante disciplinari operativi, a 
tutela e salvaguardia del territorio, a sostegno delle misure restrittive relative alla 
fase di emergenza Covid19, nonché con riferimento ad altre necessità manifestate 
dai singoli Comuni, ovviamente compatibili con le funzioni di competenza della 
Polizia Provinciale e della Polizia Municipale;

                                                     DELIBERA

per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

• di approvare l’allegato protocollo di intesa con l’Associazione D.U.N. che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento;

• di dare mandato al Comandante della Polizia Provinciale di Lecce, Avv. Antonio 
Arnò, e al Responsabile Tecnico del gruppo piloti A.P.R., Ing. Luigi Tommasi, di 
predisporre uno schema di disciplinare operativo e coordinare l’attività per la 
sottoscrizione dello stesso tra Associazione D.U.N. e enti locali, per l’utilizzo dei 
droni da impiegare nelle attività di controllo;

• di incaricare la Segreteria, in ragione della situazione di emergenza che non 
consente la convocazione dell’Assemblea dei Sindaci, per la trasmissione a mezzo 
PEC del presente provvedimento a tutti i Comuni della Provincia di Lecce.

Segretario Generale Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva

do
cu

m
en

to
 fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
G

EL
O

 A
N

TO
N

IO
 P

A
O

LO
 C

A
R

ET
TO

, S
TE

FA
N

O
 M

IN
ER

V
A

.
Le

cc
e,

 2
0/

04
/2

02
0

 



PROTOCOLLO DI INTESA  
tra

Provincia di Lecce in persona del Presidente pro-tempore, dott. Stefano Minerva;
e

Associazione Drones Urban Network in persona del Presidente p.t., Sig. Davide Vadacca

VISTO

- la delibera n. 34 del 07/08/2019 con cui il Consiglio provinciale, preso atto delle competenze 
riconosciute alla Provincia dalla legge Del Rio in materia di tutela e valorizzazione ambientale e 
delle funzioni del controllo svolte dalla Polizia Provinciale, a norma dell’art.5 del DL 78/2015 
convertito in L. 125/2015, allo scopo di implementare azioni di contrasto dell’abbandono di 
rifiuti sul territorio provinciale, si é impegnato ad assumere ogni iniziativa per consentire il 
recupero del ruolo della Provincia con particolare riferimento al controllo, alla valorizzazione e 
alla salvaguardia del territorio;

- Il provvedimento del Presidente della Provincia, con  cui si è ritenuto necessario attivare un 
protocollo di intesa con l’Associazione D.U.N., nell’ambito di un programma di collaborazione 
tra Provincia  e Comuni, al fine di implementare attività di controllo congiunto, mediante 
disciplinari operativi, a tutela e salvaguardia del territorio, a sostegno delle misure restrittive 
relative alla fase di emergenza Covid19, nonché con riferimento ad altre necessità manifestate 
dai singoli Comuni, ovviamente compatibili con le funzioni di competenza della Polizia 
Provinciale e della Polizia Municipale, disponendo in tal senso;

- lo Statuto della Associazione D.U.N.,-la quale persegue finalità di solidarietà sociale e civica, 
essenzialmente nell’ambito della Protezione Civile, nella tutela e valorizzazione del paesaggio e 
dell’ambiente, nonché nella organizzazione e nella gestione di attività culturali-, in base al quale 
la stessa si pone a disposizione di tutti gli Enti e le Pubbliche Amministrazioni, locali e nazionali, 
del Dipartimento della Protezione Civile e delle Associazioni di volontariato, nonché delle Forze 
dell’Ordine, delle Polizie Locali e delle Forze Armate, che facciano richiesta di consulenza, 
supporto e collaborazione, mettendo anche a disposizione, a seguito di sottoscrizione di apposita 
convenzione, la propria struttura operativa, i piloti iscritti ed un gran numero di velivoli per 
rispondere ad ogni richiesta, in uno stato di Full Operational Capability 24 x 7, garantendo così il 
servizio ininterrottamente sette giorni su sette.

CONSIDERATO 

- che l’utilizzo dei droni può essere anche destinato alle attività di monitoraggio previste dal 
Governo per il contenimento della diffusione del Covid 19 e a qualunque necessità, rientrante 
nell’ambito delle attività di controllo di competenza degli enti;

- che da parte di numerosi Comuni della provincia sono pervenute richieste di collaborazione 
finalizzate ad intensificare i controlli sul territorio;

SI CONCORDA QUANTO SEGUE

ART.1
Le premesse costituiscono parte integrante del presente Protocollo d’Intesa.
ART. 2  

Le
cc

e,
 2

0/
04

/2
02

0

 



I sottoscrittori del presente protocollo intendono stabilire, una proficua collaborazione, finalizzata al 
raggiungimento dei seguenti obiettivi:

a) definizione di uno specifico piano di monitoraggio e controllo ambientale, anche in 
collaborazione ad altri organismi operanti nel settore finalizzato all’istituzione di un sistema 
informatico di controllo della tracciabilità dei rifiuti, ai fini della trasmissione e raccolta di 
informazioni su produzione, detenzione, trasporto e smaltimento di rifiuti e alla 
realizzazione in formato elettronico del F.I.R. del registro di carico e scarico e del M.U.D;

b) divulgazione, con apposite pubblicazioni e/o iniziative pubbliche, dei risultati ambientali;
c) favorire lo scambio reciproco di informazioni e forme di consultazione in ordine alle attività 

di competenza;
d) monitoraggio del territorio per salvaguardare il paesaggio naturalistico con particolare 

attenzione alle aree parco, zone S.I.C. di protezione ambientale e  Rete Natura;
e) favorire un sistema diffuso di controlli da impiegare anche in presenza di particolari 

accadimenti o epidemie per garantire il rispetto delle azioni poste in campo dal governo 
centrale 

ART. 3 
L’attuazione del presente protocollo è garantita mediante la sottoscrizione di disciplinari operativi 
che i singoli comuni potranno sottoscrivere, per il tramite della Polizia Provinciale e del Servizio 
Viabilità della Provincia di Lecce, con l’associazione D.U.N. 
L’associazione, in ragione delle competenze tecniche, assume il ruolo di coordinamento delle 
attività di volo anche al fine di garantire il completo monitoraggio delle strumentazioni utilizzate.
I comuni sottoscrittori potranno prevedere con l’associazione, in sede di convenzione, un eventuale 
rimborso spese per gli operatori impiegati nelle attività di controllo.

ART. 4
La Provincia di Lecce assume le funzioni del Coordinamento amministrativo e metterà a 
disposizione proprio personale dipendente per l’attivazione e esecuzione del protocollo . 

ART. 5 
Il presente accordo viene sottoscritto per la durata di due anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e potrà alla scadenza essere prorogato per un ulteriore biennio con preavviso da 
comunicarsi almeno tre mesi prima rispetto alla scadenza.
E’ fatta salva la preventiva disdetta di una delle parti da comunicare non prima di tre mesi dalla 
scadenza.

Letto, confermato e sottoscritto 

Le
cc

e,
 2

0/
04

/2
02

0

 


